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ABSTRAKT

Práce pojednává o vybraných českých skladatelích, instrumentalistech a

komorních souborech, kteří se podíleli na tvorbě i propagování českých i

zahraničních kompozic, jejichž tvůrci se hlásili k dobové avantgardě, resp. stylu

tzv. Nové hudby. Doktorandská práce věnuje největší pozornost třem

představitelům: Marku Kopelentovi, Zbyňku Vostřákovi a Janu Klusákovi.

Práce je rozdělena do osmi kapitol - Nová hudba a její inovace po 2.

světové válce, Společenská situace a hudební prostředí v Československu v

padesátých letech, Počátky Nové hudby v Praze a vybrané specializované

soubory, Dobové mediální reflexe Nové hudby v českých periodikách, třech

kapitol věnovaných analýzám skladeb Marka Kopelenta – Kontemplace, Jana

Klusáka – II. Smyčcový kvaret a Zbyňka Vostřáka (Afekty) a závěru nazvaného

Odkaz 60. let, který se snaží zobecnit skladatelský a interpretační přínos té

doby a snahy o návázání na aktivity spojené s avantgardním hnutím 60. let.

Dotýká se i současného hudebního dění spojeného s provozováním soudobé

hudby, včetně děl vzniklých v období 60. let.

Práce obsahuje také dvě důležité přílohy, které byly podstatným zdrojem

informací o 50. a 60. letech. Jedná se o rozhovory s žijícími představiteli

hudební avantgardy Markem Kopelentem a Janem Klusákem.
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SUMMARY

This doctor's thesis called Representatives of New music in Prague at the

turn of the fifties and sixties of the 20th century focuses on selected Czech

composers, instrumentalists as well as chamber ensembles that composed and

performed contemporary music and promoted Czech and foreign compositions

of the period avant-garde, or so called New music. The publication is

dedicated mainly to three composers: Marek Kopelent, Zbyněk Vostřák and

Jan Klusák. The book is divided into 8 chapters. New music and its innovations

after World War II, Social situation and musical milieu in Czechoslovakia in the

50th, The Beginning of New music in Prague and in selected specialized

ensembles, Media reflections in Czech journals and newspapers, three analyses

of Czech compositions from the sixties – orchestral work Contemplations by

Marek Kopelent, String quartet no. 2 by Jan Klusák and Affects by Zbyněk

Vostřák and final chapter is called The Legacy of sixtieth. There are also two

more appendixes – the interviews with Jan Klusák and Marek Kopelent – major

living representatives of Czech musical avant-garde.

6

OBSAH

PŘEDMLUVA.........................................................................................9

I. ČÁST HISTORICKÁ..........................................................................11

1 Nová hudba a její inovace po druhé světové válce...........................11

2 Společenská situace a hudební prostředí

v Československu...........................................................................16

3 Počátky Nové hudby v Praze a vybrané

specializované soubory...................................................................20

3.1 Petr Kotík a počátek aktivit souboru

Musica viva Pragensis................................................................20

3.2 Marek Kopelent a jeho spolupráce se souborem

Musica viva Pragensis...............................................................24

3.3 Zbyněk Vostřák a jeho spolupráce s ansámblem

Musica viva Pragensis................................................................28

3.4 Jan Klusák a spolupráce s Komorní harmonií................................29

3.5 Pražská skupina Nové hudby......................................................30

II. DOBOVÉ MEDIÁLNÍ REFLEXE NOVÉ HUDBY V ČESKÝCH

PERIODIKÁCH....................................................................................33

1 Reflexe domácího dění.............................................................33

2 Reflexe zahraničního dění........................................................52

III ČÁST ANALYTICKÁ........................................................................69

1 Analýza skladby Kontemplation (Rozjímání)

Marka Kopelenta.........................................................................69

2 Analýza Smyčcového kvartetu č. 2 Jana Klusáka......................92

3 Analýza skladby Afekty Zbyňka Vostřáka................................105

7

IV ODKAZ ŠEDESÁTÝCH LET.............................................................116

1 Analyzovaná díla v kontextu světové hudby...........................116

2 Význam pražské hudební avantgardy.....................................119

PŘÍLOHY..........................................................................................122

1 Rozhovor s Markem Kopelentem..................................................122

2 Rozhovor s Janem Klusákem.......................................................130

3 Ukázka partitury kompozice

Svěcení jara Igora Stravinského.....................................................135

4 Ukázka partitury kompozice

The Unanswered Question Charlese Ivese.......................................136

5 Ukázka partitury kompozice

Tombeau z cyklu Pli selon Pli Pierra Bouleze......................................137

Seznam použité literatury.............................................................138

8

PŘEDMLUVA

Téma této disertační práce Osobnosti Nové hudby v Praze na přelomu

padesátých a šedesátých let 20. století jsem si zvolil proto, že tato

problematika zůstává stále téměř nezmapovaná. Knižních publikací, které

se věnují období šedesátých let v Československu, existuje nemnoho. První

významnou prací o této problematice byla absolventská práce Markéty

Lajnerové Počátky Nové hudby v Čechách: Musica viva Pragensis a její

kmenoví autoři, kterou autorka psala jako diplomovou práci v Ústavu hudební

vědy Filosofické fakulty UK v Praze v roce 2000. Dalším důležitým počinem je

monografie Miroslava Pudláka Zbyněk Vostřák: Idea a tvar v hudbě, jež

se zabývá nejen osobou Zbyňka Vostřáka, ale také dobovými kulturně-

politickými souvislostmi. V přípravě je rovněž monografie Michala Matznera

o Marku Kopelentovi, kterou po Matznerově tragické smrti dokončuje jeho otec

Antonín. Mnoho informací bylo možné získat i z osobních výpovědí žijících

protagonistů, kteří se přímo účastnili počátků aktivit spojených s Novou

hudbou v Praze.

Práce si však neklade za cíl zobrazit pouze historický obraz doby, ale snaží

se proniknout i do tehdejších skladatelských přístupů vybraných reprezentantů

české hudby. Analyzuji zde tři klíčová díla českých skladatelů z šedesátých let,

jejichž autory jsou Marek Kopelent, Jan Klusák a Zbyněk Vostřák. Jde tedy

o autory, kteří se v dané době na zdejším dění významně podíleli. K této práci

přistupuji mimo jiné také z pozice skladatele nahlížejícího na tehdejší hudební

produkci specifickým pohledem.

Období, v němž se formovala česká hudební avantgarda, netrvalo dlouho,

bylo však pro českou tvorbu klíčové. Aktivity spojené s Novou hudbou

v Československu samozřejmě neprobíhaly pouze v Praze. Stejně výraznými

hudebními centry byly i Brno či Bratislava. Tamní hudební avantgardě se však

věnují jiní muzikologové, a proto jsem mapoval výhradně dění v Praze

a věnoval se klíčovým osobnostem pražské avantgardy.

V první kapitole Nová hudba a její inovace po druhé světové válce

se snažím zobecnit všechny důležité prvky, které přinesla poválečná hudební

avantgarda. V dalších dvou kapitolách se věnuji domácímu hudebnímu životu
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vázanému na zdejší společensko-politické klima a jeho proměny na přelomu

padesátých a šedesátých let, ze kterých vzešlo hudební dění spojené

s provozováním a propagací Nové hudby a nejnovějších skladebných technik

přicházejících ze západních zemí. Jakým způsobem byly tyto snahy

reflektovány a kritizovány českou kulturní veřejností, popisuje kapitola Dobové

mediální reflexe Nové hudby v českých periodikách. Zabývá se jak reflexemi

domácích, tak zahraničních kulturních událostí a snaží se zachytit i proměnu

kritického vyjadřování s postupující liberalizací společenských poměrů během

šedesátých let.

Na otázku, jakým způsobem reflektovali přední čeští reprezentanti

pražské hudební avantgardy nové kompoziční techniky ve svém díle, se snaží

odpovědět část věnovaná detailním analýzám klíčových děl Marka Kopelenta,

Jana Klusáka a Zbyňka Vostřáka.

Historicky cenným zdrojem informací jsou i dva rozhovory (s Markem

Kopelentem a Janem Klusákem), které jsou zařazeny na konci textu ve formě

příloh.

Hlavním podnětem pro psaní této práce byla snaha vybádat na základě

dostupných (výše zmiňovaných) informací, jak se čeští skladatelé vypořádávali

se světovými avantgardními vlivy, jaké pro to měli v našich podmínkách

možnosti a zda ve výsledku obstáli v obtížné zahraniční konkurenci. Práce se

snaží také odpovědět na otázku, jak české avantgardní dění ovlivnilo další

skladatelskou generaci u nás a zdali je jeho odkaz stále živý. V neposlední řadě

věřím, že tento text pomůže rozšířit povědomí o této důležité historické epoše

nejen u nás, ale i ve světě.
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I. ČÁST HISTORICKÁ


[…]


Musel jste psát budovatelské písně?

To jsem nikdy nedělal, přestože mě nutili! Já bych to ani nedovedl, bylo

by to něco hrozného. Já si myslím, že ti první to skutečně psali z nějakého

nadšení a přesvědčení. Psali to asi opravdu od srdce.

Atmosféra svobody, toho ohromně zajímavého dobrodružství a tvoření,

byla na škole v předmětech, které přednášel Karel Janeček – nauka o skladbě,

či Zich – instrumentace. Na to jsem se velice těšil. Dávali nám toho jen tak

po kapkách, abychom se nějak nenakazili; hlavní musel být marxismus, vojna

či estetika. Ta by mohla být zajímavá, ale přednášel ji Sádecký, a to byl tupý,

hloupý člověk; ne zlý, ale naprosto tupý. Přednášel sovětskou estetiku

socialistického realismu, a to byla samozřejmě otrava. Kdyby nám tam někdo

zprostředkoval estetiku od Hostinského po Mukařovského, to by bylo něco

jiného.

Pohyboval jste se v nějaké skupině, nebo jste byl počátkem

šedesátých let spíše solitér?

My jsme se za studií hodně přátelili s výtvarníky, malíři a sochaři. Byli

jsme taková parta – Komorous a já, Koblasa, Bedřich Dlouhý, Nepraš a další.

To byli naši kamarádi. Byli naprosto nekompromisně moderní, velmi dobře

se s nimi mluvilo; pro ně žádný socialistický realismus neexistoval.

Vy jste studoval u Bořkovce, že?

Nejdřív jsem byl u Řídkého, ale ten nemohl snést, že mám rád

Stravinského a Martinů, takže jsem potom šel k Bořkovcovi.

Poslouchali jste na hodinách u Bořkovce nějakou novější hudbu?
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Ne. S Bořkovcem se dalo jen debatovat o moderním umění. Jinak to byl

takový kultivovaný pán, myslím, že předčasně zestárlý. V šedesáti působil už

jako stařec, ale hezky se s ním povídalo, spíš tedy o umění předválečném,

o třicátých letech. On už v té době žil z minulosti. Všechno to pamatoval:

Hindemitha, Stravinského. Neměl doma ale žádné nahrávky či partitury.

Povězte něco o Komorní harmonii, o počátcích; co se tam hrálo?

Pešek chtěl mít komorní orchestr. U Pedrottiho poznal určitý způsob

zkoušení, který považoval za ideál. Bylo to v podstatě, podobně jako

u Toscaniniho, takové to nekonečné kontemplování fráze, dokud se z ní

nevyloupne nějaký hudební smysl. Tímhle způsobem zkoušel s muzikanty. Ti pro

to ovšem neměli moc smysl, takže když se začali nudit, zmizeli a už k němu

nechodili. Z orchestru nakonec zbyli jenom dechaři. Neměl žádné smyčce, a tak

založil Komorní harmonii. Bylo to větší obsazení, než je klasický oktet. Flétna,

dva hoboje, dva klarinety, dva fagoty, dvě horny, jedna trubka a jeden trombon.

Mně pak říkal: … musíš nám pro to něco napsat, pro takové obsazení nejsou

žádné skladby. Tak jsem začal psát jednu věc za druhou, mimoto jsem pro ten

soubor také instrumentoval. Zinstrumentoval jsem pro něho například jednu

skladbu pro sólový klavír od Honeggera.

Ovlivnil vás během šedesátých let, nebo i později, kromě

dodekafonie, či postseriality, nějaký jiný kompoziční přístup?

Například polská škola, nebo Ligeti?

Poláci mě příliš nezajímali. Ale Ligeti ano, to je moc pěkné. Ale Lutosławski

mě asi trochu inspiroval; pokoušel jsem se ve třetím kvartetu o takovou mírnou

aleatoriku. Jsou tam takové modely. Mě tehdy inspiroval Eduard Herzog. Byl

radikální; chtěl interprety donutit k tomu, aby tolik nepočítali doby a metrum; je

to však obtížné a dost to hudebníky odrazuje. Musí být vždy pamatováno na to,

aby jeden z nich počítal a kontroloval takty, a ostatní mohou hrát volně. To dělá

jisté potíže, a proto ten třetí kvartet nebyl nikdy moc oblíbený, ačkoli si myslím,

že patří k mým nejlepším skladbám.

Znal jste někdy koncem šedesátých či začátkem sedmdesátých let

minimalisty?
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O minimalismu jsem se doslechl až někdy kolem převratu, koncem

osmdesátých let. Tady to ale nikdo neznal.

Jezdil jste také do Varšavy?

Ano. Protože mě tam také hráli. V roce 1974 a 1976.

V šedesátých letech jste tam nejezdil?

Vlastně ne. Až později, když mě tam dávali Variace na téma

Gustava Mahlera. V roce 1961 provedl nějaký polský orchestr ve Varšavě Čtyři

malá hlasová cvičení, ale nemohl jsem tam tehdy jet, protože jsem byl povolán

na vojenské cvičení na neurčitou dobu; bylo to v době berlínské krize, kdy byla

postavena ta zeď.

Jakým způsobem řešíte souzvukovou vertikálu? Používáte při

komponování klavír?

Používám klavír, ale někdy je to tak složité, zejména v instrumentaci,

že nevím, co vyleze ven. Ponechávám to někdy spíš náhodě, respektive čekám,

co se z toho vyloupne.

Pracujete s nějakým systémem? Skládáte souzvuky na základě

nějaké řady, nebo si zkoušíte na klavír akordy, které se vám líbí?

Mám tu svou formu. Je to vlastně takový kánon vytvořený z dodekafonní

řady. Nepůsobí to pak atonálně; místy tam jsou tonální úseky. Potom zkouším

úpravy jednotlivých souzvuků; různě s tím hýbu, zkoumám, který hlas se hodí

dolů a který nahoru a zkouším si to u klavíru.
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