Oponentský posudek na disertační práci Jana Rybáře

Osobnosti Nové hudby v Praze na přelomu 50 a 60. let 20. století.

Sinfonia estatica e malinconica

Téma, které si autor vybral pro teoretickou část své práce – česká Nová hudba 60. let je obrovský

publikační dluh české muzikologie. Existuje řada dílčích studií a článků a několika diplomních prací na

katedře hudební vědy (např. Miroslav Srnka). Nemáme však monografickou publikaci, která by toto

téma shrnovala. O to více je potěšující, že je Rybář zpracoval velmi důkladně a zajímavě. Jako

doktorandská práce jeho text rozhodně obstojí na výbornou a zaslouží pochvalu. Pokud by se ovšem

uvažovalo o jejím vydání tiskem, což by byl nesporný přínos, museli bychom na ni nasadit nejpřísnější

kritéria a navrhnout její dopracování v některých ohledech.

Taková publikace by totiž měla poskytovat ucelený obraz o fenoménu české Nové hudby. Rybářova

disertace se zaměřuje na tři skladatelské osobnosti a ostatní zmiňuje jen okrajově. Chybí v ní např.

více informací o elektroakustické tvorbě a zejména pak zahrnutí brněnské školy. Je jasné, že formát

doktorské práce neumožňuje tak velký záběr. V případě publikování by ovšem bez některých

souvislostí byl obraz nekompletní, a vzhledem k malé informovanosti hudební veřejnosti by

v takovém případě stálo za to jej doplnit.

Jednou z osobností, kterým autor práce nevěnuje dost pozornosti je například Vladimír Lébl. Ten již

v oné době, v 60. letech jménem celé skladatelské skupiny formuloval pozici české Nové hudby a činil

tak s pronikavým nadhledem. Přehled literatury Lébla vůbec nezmiňuje (pouze sborníky Nové cesty

hudby, a časopis Konfrontace kde jsou Léblovy články). Přesto přínos Léblův pro bádání v tomto

oboru je zcela zásadní. Mohly být vzaty v potaz i Léblovy práce jako: Tvorba Jana Klusáka v letech

1959-1962 (Hudební věda 23, 1988, č. 2, s. 112–143), nebo Česká musica nova. Historické

předpoklady a sociologie jevu (Na hudbu, ročník 1, č. 1/ 1990).

V seznamu literatury měly být vypsány jmenovitě články ze sborníků, které se k tématu vztahují.

Neškodilo by zmínit i publikace a diplomní práce, ze kterých autor přímo nečerpal, ale představují

stav bádání o dané problematice. V odborných pracích tohoto typu se nehodí uvádět jako zdroj

Wikipedii.

Klíčovou věcí pro čtenáře, kterému má být zprostředkováno poznání Nové hudby, je její definice a

stylová charakteristika. Tomuto by stálo za to věnovat více pozornosti. Autor se snaží o postihnutí

obecných rysů nového hudebního myšlení (11/2). Nová hudba však není jen nová estetika, ale i

hudební praxe v širokém smyslu slova, do její definice tedy patří i popis hudebního materiálu a

kompozičních technik, experimentování, rozšiřování hranic hudby a pod. Navíc i stylové

charakteristiky navrhnuté na str. 11/2 a 13/3 jsou v některých ohledech diskutabilní. Například:

„zásadní změna instrumentace a vertikálního myšlení“. Není úplně jasné, proč tyto dvě věci spojuje

dohromady – instrumentaci, (čili barevnou výbavu jakékoli faktury) s harmonií (vertikální myšlení).

Také tvrzení že „harmonická vertikála již není závislá na melodické lince (...), ale stává se

soběstačnou“ (13/3) není úplně srozumitelné.

Právě tak netématičnost a potlačení principu opakování jsou spojeny v jedné větě, ačkoli k tomu není

důvod. Předně je třeba rozlišovat repetice a návraty (reprízy, reminiscence). Netématičnost pak

eliminuje návraty, ale nikoli nutně repetice krátkých útvarů.

Auror cituje a komentuje velký počet zajímavých kritik z tisku, které dokládají dobové diskuse o

hudbě. V tomto ohledu byl vykonán velký objem badatelské práce a zde spatřuji jeden z

největších přínosů disertace.

Někdy jsou však komentáře k citátům z dobového tisku vedeny jako polemika s pisatelem. Např.

Kučerova kritika na str. 48/2-49/1 „Jaká je však skutečnost …. neklidného světa.“ Autor na ni reaguje:

„Není však zbytečné se zaobírat otázkou zobecnění hudební krásy,( …) ?(...) Hudba by měla mluvit

sama za sebe a být posuzována nezávisle na univerzálně platných paradigmatech.“ V tomto případě

není moc jasné, co Kučerovi vytýká. Autorovy polemiky s 50 let starými texty jsou často vedeny

z pozice dnešního člověka, majícího již post-moderní a po-revoluční životní zkušenost. Užitečnější by

však bylo dobové texty více nahlížet z perspektivy tehdejšího člověka a snažit se je takto vysvětlovat.

Z Kučerova citátu například není lehké odhadnout, jakou pozici ve zmíněném konfliktu protikladů

pisatel zaujímá. Při čtení vybraných citátů jsem si znova uvědomil, že výklad novinových článků

z doby reálného socialismu vyžaduje jisté umění číst mezi řádky, což je nutné zprostředkovat mladší

generaci čtenářů.

Na st. 49/2 se autor vyjadřuje k otázce avantgardy „Na rozdíl od dnešní doby... (...) Doba avantgard už

minula“. Opět se zde mihne polemika mezi tehdy a teď – tehdejší modernistická pozice (bojující s

tehdejšími konzervativci) a dnešní postmoderní nadhled nad tím vším. K otázce avantgard bych

doporučoval raději připojit obšírnější vysvětlení. Pro lepší logiku výkladu bych pak navrhoval dnešní

postmoderní hledisko „vytknout před závorku“ v úvodu kapitoly, a potom se soustředit jen na

objasňování dobově podmíněných pozic a motivací protagonistů dobových diskusí o hudbě.

Z drobných věcných nepřesností stojí za opravu tvrzení, že Tajemství růže Zbyňka Vostřáka na své

první provedení teprve čeká (str. 28/1). Hrálo se 22.5.2001 na Pražském jaru.

Analytická část práce je zpracována s velkou důkladností, a její závěry ukazují tři různé typy skladeb a

tak přesvědčivě dokumentují rozmanitost tvorby v české Nové hudbě.

Příloha – rozhovory se skladateli - je rovněž velmi cenná, neboť zachycuje pro příští generace osobní

výpovědi hlavních protagonistů, výpovědi o to zajímavější, že jsou vedeny s odstupem půl století.

K druhé části disertační práce, orchestrální skladbě Sinfonia estatica e malinconica se vyjádřím již jen

stručně. Skladba na mě zapůsobila intenzivním emocionálním nábojem, který je ve shodě s názvem

díla. Větší evoluční plochy vykazují určitou mechaničnost, ke které zřejmě svádí komponování

s pomocí notačního programu. Autor však bezezbytku využil příležitost komponovat pro velký

orchestr a vyzkoušet si tak hutný zvuk dělených smyčců a multiplikovaných nástrojových barev. Bylo

pro mě poměrně obtížné studovat partituru s 52 systémy ve formátu A4 – měl jsem sice lupu, ale

místy bych býval potřeboval i mikroskop. Omezím se tedy jen na pár formálních náležitostí.

Klarinety jsou uvedeny v seznamu i u notových osnov jako in Bb, ale v partituře nejsou

transponovány, při čemž chybí poznámka, která by na to upozorňovala (jako „come suono“, nebo

„suoni reali“). Totéž se týká lesních rohů in F - v partituře jsou znějící tóny.

V partituře chybí alespoň přibližná durata.

V seznamu nástrojů mě zarazil italský plurál od gong: „gongi“, nemá být „gonghi“? Používý se vůbec

v italštině tento plurál?

Místo „tamboro piccolo“ by mělo být „tamburo“.

Disertační práci Jana Rybáře doporučuji k obhajobě a přes výše zmíněné drobné výtky navrhuji

nejlepší možné hodnocení.

PhDr. Miroslav Pudlák, CSc
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